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Úvod

Užívání zakázaných látek podporujících výkonnost přestavuje u sportovců

dlouholetý a celosvětový fenoménem, vedoucí, mimo jiné, k nerovným a

nespravedlivým soutěžním výsledkům. „Touha po vítězství je tak silná, že z lidí často

činí prostomyslné jedince, kteří nedokáží rozeznat, co je správné a co je špatné“.1

V současné době se s tímto nepříznivým trendem snaží bojovat hned několik

mezinárodních organizací, mezi nimiž zaujímá vedoucí postavení Mezinárodní

olympijský výbor, který, spolu s dalšími, stojí za vytvořením Světového

antidopingového programu. Jedná se o koncept s jasně stanovenými pravidly a postupy

kodifikovanými v Světovém antidopingovém kodexu a samostatně upraveným

rozhodčím řízení před příslušnými institucemi. Tyto instituce jsou nadány pravomocemi

sankcionovat sportovce za porušování těchto pravidel a to způsoby, jež si mnohdy

nezadají co do tvrdosti potrestání se standardními druhy sankcí uzákoněných nejen ve

správním, ale i trestním právu.

Ve své diplomové práci bych nejprve ráda popsala historii antidopingového

programu, a to sice jak se z běžných sportovních pravidel zaváděných u jednotlivých

sportovních akcí či sportovních organizací, stal celosvětově uznávaný právní řád

ovlivňující převážnou většinu světového dění ve sportu.

V dalších kapitolách mé diplomové práce čtenáře podrobně seznámím s

organizací a právním rámcem mezinárodního systému antidopingové kontroly, tedy

vysvětlím, jakými pravidly se tato kontrola v současné době řídí. Neopomenu se zmínit

ani o těch nejvíce diskutovaných změnách Světového antidopingového kodexu, které

přinesla novela kodexu, jenž je účinná od 1. ledna 2015, a která svou přísností vyvolává

u mnohých kritiku. Zároveň poskytnu komplexní přehled institucí dohlížejících na

řádný výkon antidopingové kontroly.

Jak již napovídá téma mé diplomové práce, ve čtvrté kapitole a kapitolách po ní

následujících se budu věnovat samotnému rozhodčímu řízení před příslušnými orgány,

1 GOLDSTEIN, Robin R., An American in Paris: The Legal Framework of International Sport and the
Implications of teh World Anti-Doping Code on Accused Athletes, Virginia Sports and Entertainment Law
Journal 2007, vol. 7:1, strana 150. (Citující Boba Goldman a ost., Death in the Locker Room 2, Elite
Sports Medicine Publications 1992)
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které následuje v případě obvinění sportovce z užití zakázané látky či metody.

Vzhledem k tomu, že na rozdíl od mediálně propíraných dopingových kauz,

povědomost o samotném průběhu sportovního rozhodčího řízení není obecně dostatečně

rozšířená, rozhodla jsem se jako součást diplomové práce uvést v šesté kapitole i

případové studie, na kterých demonstruji průběh celé dopingové kontroly a

následujícího rozhodčího řízení, a to jak před příslušnými orgány na národní úrovni, tak

i mezinárodní úrovni, včetně řízení před mezinárodním Rozhodčím soudem pro sport a

v závěru i výkonu samotného rozhodnutí vyneseného Rozhodčím soudem pro sport (v

případě sportovkyně národní úrovně pak Českého svazu plaveckých sportů).

Po zhodnocení rozhodčího řízení a světového antidopingového programu jako

takového pod drobnohledem jiných právních oborů (základními lidskými právy

počínaje a trestním právem konče) se na závěr pokusím zodpovědět zásadní otázku

sportovního práva. Je současný systém kontroly dostačující a daří se mu udržet

rovnováhu mezi účinnou antidopingovou kontrolou a právy atletů této kontrole

podléhající, případně podezřelých z porušení antidopingových pravidel? Jaký budoucí

vývoj můžeme v tomto odvětví očekávat?
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1. Historie dopingu

Ačkoli by se mohlo na první pohled zdát, že poslední dobou slýcháváme o

sportovcích užívajících zakázané látky podporující jejich výkonnost podstatně častěji

než v minulosti, samotné užívání látek uměle podporující výkonnost rozhodně není

záležitostí týkající se pouze několika předešlých let či desetiletí. Jeho kořeny můžeme

datovat až do starověkých dob původních olympijských her pořádaných v antickém

Řecku, kde si před 3,000 lety sportovci lačni po vítězství často před závodem i v jeho

průběhu dopřávali povzbuzení v podobě všemožných výtažků z hub, semen rostlin či

stimulujících nápojů.2 Záznamy o využívání moderních stimulantů k zvyšování

sportovní výkonnosti, jako amfetaminů, kokainu, strychninu či efedrinu se datují již k

počátku 20. století.

Výraz „doping“ je sice celosvětově rozšířený a hojně užívaný, názory na původ

tohoto slova se však různí. Někteří jej odvozují od holandského (vlámského) výrazu

„doop“, přičemž se mělo jednat o povzbuzující opiátovou šťávu, kterou v 17. století pili

kolonisté v Novém Amsterdamu.3 Doping byl však poprvé oficiálně definován jako

směs v anglickém slovníku, přičemž se mělo jednat o kombinaci opia a narkotik

původně určených pro koně. V roce 1889 bylo slovo „dope“ poprvé užito též pro

přípravu hustého vazkého opia ke kouření. Tento výraz se poté postupem času začal

užívat pro převážnou většinu omamných látek. Následně jej sportovní odvětví přijalo za

vlastní ve tvaru „doping“, charakterizující užívání různorodých, vždy však

nedovolených látek.4

První organizací, jež zavedla závazná komplexní antidopingová pravidla, byla

Mezinárodní asociace atletických federací (International Association of Athletics

Federations – IAAF), když v roce 1928 poprvé sankcionovala užití zakázaných látek

sportovci. Po druhé světové válce se nicméně doping začal rozšiřovat mnohem rychleji

než antidopingová pravidla, které by se jej snažila limitovat. Smrt vrcholových

sportovců během cyklistických sportovních událostí v letech 1960 a 1963 zapříčiněna

2 A Brief History of Anti-Doping [online]. [cit. 2015-09-09]. Dostupné z: https://www.wada-
ama.org/en/a-brief-history-of-anti-doping.
3 BOWERS, Larry D., Athletic Drug Testing, Clinics in Sports Medicine, Apr. 1, 1998.
4 HAINDLOVÁ, Markéta, Sportovní právo, Praha: Auditorium, 2012. [Kap.] 5., Doping, s. 90
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úmyslným požitím látek, jež měly uměle povzbudit jejich výkonnost, zesílila

celosvětový požadavek veřejnosti i sportovních expertů na zpřísnění antidopingových

pravidel a nastavení antidopingové kontroly, jež by efektivně a v rámci dlouhodobého

časového horizontu řešila problém spojený s dopingem.

Dohled nad sportovci se tedy v průběhu 20. století začal zpřísňovat postupným

zaváděním kontrolních, nápravných i sankčních mechanizmů vedoucích jednak

k zajištění objektivních a spravedlivých výsledků v rámci sportovních klání, tak i

k ochraně a zachování zdraví samotných sportovců. Rada Evropy v roce 1963 poprvé

poskytla oficiální právní definici pro výraz doping. Dle této definice, vytvořenou komisí

pro mimoškolní vzdělávání, se dopingem rozumí „obstarání, obstarávání či použití

takové látky či metody zdravým jedincem…která se za běžných okolností v těle

nevyskytuje…a/nebo jakékoli fyziologické substituce či látky… pokud je požita

v abnormálním množství a/nebo abnormální cestou a/nebo abnormálním způsobem… se

záměrem a zamýšleným účinkem navýšit nepřirozeným a nelegitimním způsobem

výkonnost tohoto jedince během soutěže“.5

Mezinárodní olympijský výbor následně v roce 1967 založil Zdravotnickou

komisi (Medical Committee) a v roce 1968 poprvé oficiálně potvrdil zákaz dopingu.

Zdravotnická Komise definovala seznam zakázaných látek, přičemž první testy na

přítomnost těchto látek v těle sportovců byly provedeny v rámci zimních olympijských

her v roce 1968.6 Snahy po účinném a stabilním systému antidopingových pravidel

vyvrcholily v roce 1999 založením Světové antidopingové organizace (World Anti-

Doping Agency – dále jen „WADA“), jejímž jediným úkolem je provádění světového

antidopingového programu (dále též jen jako „Program“), jak bude podrobně vysvětleno

v následujících kapitolách.

1.1 Organizační hierarchie současného světového antidopingového
programu

5 Definováno Radou Evropy, Out of school Education Committee
6 IAAF, Drugs in sport, Doping control [online]. [cit. 2015-06-04]. Dostupné z:
http://www.iaaf.org/download/download?filename=c3ec4cd7-c80f-4062-85d2-

[…]

státu. I v tomto případě se moskevská laboratoř může odvolat k CAS.
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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat a prozkoumat právní rámec

antidopingového systému, který je fenoménem ovládající vrcholový sport, tedy

pravidla, která řídí instituce, právní normy, rozhodčí řízení aj. Na počátku diplomové

práce autorka čtenáře seznámí s původem termínu „doping“ a též s vývojem této

definice, a to jak v moderní historii sportu, tak i jako termín zásadní pro sportovní

arbitrážní řízení.

V další kapitole se autorka věnuje samotnému systému testování, počínaje

preventivní antidopingovou kontrolou a s ní spojenými testy. Hned několik kapitol

poskytují dohromady extenzivní přehled světového antidopingového programu,

právního systému jej provázejícího a právní otázky, které jej spojují hned s jinými

právními odvětvími.

Potom, co kontrola odhalí pozitivní nález u sportovce, hrozí sportovci vážné riziko

potrestání (pokud se u něj neuplatní některá z výjimek) z důvodu objektivní

odpovědnosti. Vzhledem k tomu, že se použití tohoto druhu odpovědnosti mnohým jeví

jako příliš přísný, autorka předkládá čtenářům k posouzení argumenty pro i proti jejímu

využití. Protože se antidopingový systém samotný i jeho pravidla, ztělesněná ve

Světovém antidopingovém kodexu, neustále mění, autorka čtenářům představuje též

nejdůležitější změny, které do nich přinesla poslední novela, účinná od ledna 2015.

Jak je patrné z názvu mé diplomové práce, věnují se čtvrtá a pátá kapitola

rozhodčímu řízení před příslušnými orgány s důrazem na řízení před Mezinárodním

sportovním soudem. Rozhodčí řízení následuje poté, co je sportovec obviněn z požití

zakázané látky.

Protože neexistuje lepší způsob, jak vysvětlit teorii, než v praxi, autorka

demonstruje průběh celého rozhodčího řízení prostřednictvím případových studií.

Zatímco první z nich se týká cyklisty mezinárodní úrovně, druhý popisuje případ

sportovce národní úrovně. Obě případové studie však představují typický postup jak na

národní tak i mezinárodní úrovni, a to včetně důkladného popisu řízení před

Mezinárodním sportovním soudem v případě sportovce mezinárodní úrovně.

V poslední kapitole se pak autorka snaží zodpovědět náročnou otázku – a to sice

zda lze světový antidopingový program považovat za účinný, spolehlivý a spravedlivý
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nástroj v boji proti dopingu optikou odborníků, fanoušků i samotných sportovců, a

navíc zda se ve stejném čase daří zajistit základní práva sportovců, kteří jsou tomuto

programu podrobeni. Na úplném konci se pak autorka vyjadřuje k pravděpodobnému

budoucímu vývoji tohoto právního oboru.
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Summary

This diploma thesis aims to describe and examine the legal framework of the anti-

doping system, which is a phenomenon of top-level sport, i.e. the rules controlling

institutions, legal rules, arbitration procedure etc. At the beginning of the thesis, the

author would like to describe to its readers the history and the origin of the term

“doping“ as itself and how it developed both in the modern sport history and also as a

term important for arbitral proceedings.

Next chapter is related to the system of the testing, starting with a preventive control ad

testing related to it. Numerous chapters present together an extensive overview of the

anti-doping program, the legal system related to it and its debated issues with

connections to several legal branches.

After the testing proves a positive finding, the sportsmen face a serious risk of being

punished (if some of the exception do not apply) because of the strict liability. Since

this kind of liability might seem harsh for many, the author presents to readers both the

opinions in favor of this system and against its use. The anti-doping system and its

rules, the World Anti-Doping Code, changes continuously, therefore author decided to

also stress out the most important changes which were brought with the last amendment

of the Code, which is effective since January 2015.

As can be seen from the title of my diploma thesis, chapters No. four and five describe

the arbitration procedure before the respective institutions with emphasis on the Court

of Arbitration in Sport. The arbitral proceedings follow after the accusation of the

sportsman of using prohibited substance. Since there is no better explanation of theory

than practical cases, the author decided to further explain the whole arbitration

procedure through case study. Therefore, she listed two cases related to the doping in

sport into her diploma thesis. One of them concerns the cyclist of the international

category, while the other one is related to the sportsman of the national category.

Nevertheless, both of the cases represent typical procedure both at the national and

international level, including the thorough description of procedure before the Court of

Arbitration in Sport in the case of the international sportsman.
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 In the last chapter, the author tried to answer a difficult question – whether the present

World Anti-Doping Program can be considered as effective, trustworthy and fair

instrument in the fight against doping in the eyes of experts, fans and sportsmen by

themselves and in the same time, whether it can still secure fundamental rights of

sportsmen who have to obey the Program. In the end, the author expresses her

expectations about progress in the near future of this legal branch.
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Seznam zkratek

MOV Mezinárodní olympijský výbor
OH Olympijské hry
IAAF Mezinárodní asociace atletických federací (International Association of

Athletics Federations)
WADA Světová antidopingové organizace (World Anti-Doping Agency)
FINA Mezinárodní plavecká federace
ČOV Český olympijský výbor
OSN Organizace spojených národů
UNESCO Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu
CAS Mezinárodní sportovní soud (Court of Arbitration for Sport)
ICAS Mezinárodní rada pro sportovní arbitráž (International Council for

Arbitration in Sport)
ADV ČR Antidopingový výbor ČR
ÚDKM Úsek dopingových kontrol a monitoringu
UCI Mezinárodní cyklistická asociace
CNCDD španělská Národní antidopingová komise sportovní soutěže a disciplíny

(Comite Nacional de Competitición y Disciplina Deportiva)
RFEC španělská cyklistická federace
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