Posudek na diplomovou práci na téma

„Doping ve sportu a rozhodčí řízení s ním spojené“

diplomantka: Martina Krupauerová

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 71 str. zvolila zpracování

problematiky právního rámce světového antidopingového systému jako fenoménu ovládajícímu

vrcholový sport a následnému řešení dopingových provinění sportovci v rozhodčím řízení před

CAS. Téma diplomové práce je nepochybně aktuální, protože problém dopingu ve vrcholovém

sportu neustále hrozí a objevují se stále nové a nové případy. V poslední době to byli např. ruští

atleti, o nichž se diplomantka v diplomové práci také zmiňuje.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na nutnost studia značného množství

odborné literatury i příslušné judikatury, související s obsahem diplomové práce.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do devíti kapitol, kterým přechází úvod. Z

textu diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání historických a obecných

otázek (jako je historie dopingu, definice pojmu doping či dopingová kontrola) přes disciplinární

řízení a rozhodčí řízení před CAS až po zhodnocení současné právní úpravy z hlediska její

efektivity.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané

problematice dostatečný přehled, že prostudovala značný počet titulů zahraniční odborné literatury.

Postrádám však více odborné literatury tuzemské (např. Králík nebo Vybíral), na str. 67 v Seznamu

literatury je uveden pouze jediný tuzemský titul, přestože v textu je odkazováno na další tuzemský

titul (Haindlová). Rovněž tak diplomantka prostudovala dostatečný počet judikátů CAS.

Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí

značný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně a určitě splnila cíl, který si diplomantka

před jejím zpracováním stanovila. Formální úprava diplomové práce i její jazyková a stylistická

úroveň jsou na požadované výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu diplomové práce mám pouze několik drobných připomínek. Lze sportovní pravidla

považovat za „celosvětově uznávaný právní řád“? (str. 4). „Švýcarský federální řád mezinárodního

soukromého práva“? (str. 14). Kolik je v současné době počet signatářů Úmluvy? (str. 10). Co

diplomantka myslela tvrzením, že „Základním právním řádem, ovládajícím sportovní arbitráž před

CAS, je Řád sportovní arbitráže.“? (str. 11).

Otázka k ústní obhajobě zní: Jaké jsou nevýhody rozhodování dopingových případů před

CAS?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou, odpovídající stanoveným

požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 22. prosince 2015

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.